**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Rigorózní práce**

**Zánik nájmu bytu výpovědí**

**Konzultant: Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.**

**Zpracovatel: Mgr. Denisa Trávníčková**

**Olomouc, březen 2008**

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

.....
Denisa Trávničková

## **OBSAH**

<b>1.</b> <b>Úvod</b> ..... 5
<b>2.</b> <b>Historický vývoj právní úpravy výpovědi z nájmu bytu</b> ..... 7
2.1. Počátky právní úpravy ..... 7
2.2. Prvorepublikový vývoj ..... 9
2.3. Vývoj po roce 1948 ..... 10
2.4. Novely po roce 1989 ..... 12
2.5. Zákon č. 107/2006 Sb. .... 13
<b>3.</b> <b>Zánik nájmu bytu obecně</b> ..... 17
3.1. Obecná a zvláštní úprava práva nájmu ..... 17
3.2. Definice bytu, služebních bytů, bytů zvláštního určení a bytů v domech zvláštního určení ..... 19
3.3. Způsoby zániku nájmu bytu, jejich dělení a důsledky ..... 22
3.4. Zánik nájmu bytu písemnou dohodou ..... 24
3.5. Zánik nájmu bytu uzavřeného na dobu určitou ..... 30
<b>4.</b> <b>Zánik nájmu bytu výpovědí</b> ..... 35
4.1. Výpověď jako právní úkon ..... 35
4.2. Výpověď daná nájemcem pronajímateli ..... 39
4.3. Výpověď daná pronajímatelem nájemci ..... 41
<b>5.</b> <b>Výpovědní důvody pro vypovězení nájmu bytu pronajímatelem – bez přivolení soudu</b> ..... 46
5.1. Výpověď pro hrubé porušování dobrých mravů v domě ..... 46
5.2. Výpověď pro neplacení nájemného a služeb a další hrubé porušování povinností nájemce ..... 50
5.3. Výpověď pro případ, že nájemce má dva nebo více bytů ..... 57
5.4. Výpověď pro neužívání nebo občasné užívání bytu nájemcem bez vážných důvodů ..... 60
5.5. Výpověď z nájmu bytu zvláštního určení nebo bytu v domě zvláštního určení ..... 62

<b>6.</b> <b>Výpovědní důvody pro vypovězení nájmu bytu pronajímatelem – s přivolením soudu</b> ..... 64
6.1. Výpověď z důvodu potřeby bytu pro pronajímatele a osoby blízké ..... 64
6.2. Výpověď ze služebních bytů ..... 70
6.3. Výpověď z důvodu veřejného zájmu nebo oprav bytu či domu ..... 72
6.4. Výpověď pro případ, kdy byt souvisí s prostory pro podnikání ..... 75
<b>7.</b> <b>Právní následky zániku nájmu bytu</b> ..... 78
<b>8.</b> <b>Bytové náhrady</b> ..... 83
8.1. Náhradní byt ..... 87
8.2. Náhradní ubytování ..... 90
8.3. Přístřeší ..... 93
8.4. Výkon rozhodnutí vyklizením bytu ..... 96
<b>9.</b> <b>Srovnání právní úpravy nájmu bytu v ČR a SRN</b> ..... 101
<b>10.</b> <b>Závěr</b> ..... 106
<b>11.</b> <b>Použitá literatura</b> ..... 109
<b>12.</b> <b>Použitá soudní rozhodnutí</b> ..... 112

## 1. Úvod

Bydlení nesporně patří k základním potřebám člověka. Právo na bydlení jako jedno z lidských práv nalezneme nejen v Listině základních práv a svobod, ale je zakotveno i v řadě mezinárodních dokumentů, k nimž se připojila také Česká republika. Z těch nejvýznamnějších uvádím Všeobecnou deklaraci lidských práv (1948), Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech (1966) či Evropskou sociální chartu (1961).

Problematika bydlení je předmětem zájmu nejširší veřejnosti, neboť tato oblast se dotýká každého z nás. Lidé s napětím očekávali vládou několikrát odloženou deregulaci nájemného, na níž na jedné straně netrpělivě čekali vlastníci domů, na straně druhé ji tvrdě kritizovali zastánci sociálního bydlení.

Nájemní bydlení patří, vedle vlastnického, k základním formám bydlení a má tudíž své významné místo na trhu s byty. Podstatou nájemního bydlení je oddělení práva vlastnického a práva užívacího. Vlastník nemovitosti pronajímá na základě nájemní smlouvy a za úplatu dům či byt, nájemce či nájemci je po stanovenou dobu užívají.

Daná oblast je poměrně složitá, zahrnuje zejména hledisko sociální, právní a ekonomické. Základním znakem právního vztahu mezi pronajímatelem a nájemcem je rovnost účastníků a značná smluvní volnost. Vlastníci jsou však ve výkonu svých práv omezeni a přísněji kontrolováni zákonem, aby nedocházelo k deklarovanému zneužití vlastnictví na úkor práv druhých.

Tématem mé práce je jistá výseč z rozsáhlé problematiky nájmu bytu, a to pravděpodobně nejcitlivější oblast, oblast zániku nájmu bytu výpovědí se všemi následky s tím spojenými.

Aplikační nejednotnost v přístupu k zákonným ustanovením mě přiměla věnovat se komparaci rozporupných soudních rozhodnutí. Budu se snažit vytvořit určitý průřez publikovanou judikaturou a prameny práva. Jelikož je tato oblast již poměrně úspěšně zmapována, pokusím se nastínit možné změny či postupy v řešení sporných ustanovení.

Budu se zabývat otázkou ochrany nájemníka ve vztahu k ochraně pronajímatele, zejména zda tato ochrana není přehnaná a nedochází tak k neodůvodněným zásahům do vlastnických práv pronajímatelů a zda dosavadní právní úprava příliš neakcentuje sociální aspekt.

S tím souvisí další otázka, zda nám minulá éra nezanechala přežitky neslučitelné se změněným ekonomickým prostředím. Pokusila jsem se zjistit, jak se praxe staví ke skutečnosti, že právo na bydlení je základním lidským právem a zároveň se jedná o oblast trhu.

## **2. Historický vývoj právní úpravy výpovědi z nájmu bytu**

### **2.1. Počátky právní úpravy**

Právní úprava výpovědi z nájmu bytu na území českých zemí prošla dlouhým vývojem, počínajícím v první polovině devatenáctého století. Nelze ovšem říci, že tento vývoj směřoval vždy ke spravedlivějšímu řešení sporů a dovolují si tvrdit, že dnešní úprava příliš nevyčníká kvalitou ani originalitou.

První ucelenou hmotněprávní úpravu nájmu bytu, i když ne specificky, přináší **Všeobecný občanský zákoník z roku 1811** (zkr. ABGB). Hlava dvacátá pátá tohoto zákoníku obsahovala ustanovení o smlouvách nájemních (pachtovních).

Podle § 1090 smlouvou nájemní (pachtovní) byla smlouva, podle které někdo obdrží užívání nezuživatelné věci na dobu určitou a za sjednanou cenu. ABGB dále stanovil, že lze-li věci pronajaté užívat, aniž se dále obdělává, nazývá se smlouva smlouvou nájemní. Může-li se jí však užívat jen s vynaložením péle a námahy, nazývá se smlouvou pachtovní. U bytu se tedy jednalo o nájem, nikoli pacht.

§ 1116 ABGB upravuje obecně rozvázání nájemní smlouvy když umožňuje výpověď dávanou ve stanovených výpovědních lhůtách. *„Pokud doba trvání nájemní (pachtovní) smlouvy nebyla určena výslovně, ani mlčky, ani zvláštními předpisy, musí ten, kdo chce smlouvu zrušit, druhému vypovědět pacht na šest měsíců, nájem nemovitých věcí na čtrnáct dní a movité věci na dvacet čtyři hodiny, dříve než postoupení má dostati“*. Později byl tento paragraf doplňován zákony, které blíže určovaly ochranu nájemníků.

Mezi další způsoby zrušení nájemní smlouvy, kromě již zmíněné výpovědi, řadil ABGB zkázu věci, uplynutí času, odstoupení od smlouvy a zcizení věci. Smrtí jedné ze stran se nájemní smlouva nerušila.

Za povšimnutí stojí i následující ustanovení ABGB, podle něhož je nájemce oprávněn odstoupit od nájemní smlouvy bez výpovědi i před uplynutím vymíněné doby, jestliže najatá věc byla odevzdána ve stavu


[…]


Na závěr nemohu nezmínit skutečnost, která mě osobně velice zaujala, a sice, že německý právní řád vůbec nezná institut bytových náhrad.

<sup>68</sup> § 311 odst. 1 BGB. Blíže Ehler, H. in: Roth, H., Bamberger, H.: Kommentar zum Bürgerlichen Gesetzbuch, C.H.Beck, 2003, § 542, Rn. 26

<sup>69</sup> srov. § 543 odst. 1 BGB a § 569 BGB

<sup>70</sup> srov. § 574 odst. 1 BGB

## 10. Závěr

Cílem této práce bylo podat ucelený přehled právní úpravy zániku nájmu bytu výpovědí, přičemž na celou problematiku jsem se snažila pohlížet objektivně. V případech, kdy jsem při studiu dané problematiky zjistila existenci různých právních názorů na určité téma, tyto názory uvádím a připojuji vlastní.

V jednotlivých kapitolách upozorňuji na dílčí nedostatky právní úpravy, které jsem při zpracování práce odhalila, zároveň se snažím nastínit případné způsoby řešení. Zmiňuji také některé interpretační nejasnosti zákona.

Na závěr mohu konstatovat, že naše právní úprava v oblasti zániku nájmu bytu výpovědí je ucelená. Nájem bytu je založen na smluvním principu. Přesto však zákonodárce zvolil takovou úpravu, která není pro účastníky smluvního vztahu rovná, když cíleně zvýhodňuje nájemce. Částečnou nápravu přinesl zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon doslova revolučně změnil dosavadní právní úpravu, když zakotvil možnost výpovědi z nájmu bytu ze strany pronajímatele bez přivolení soudu, která byla v naší zemi několik desítek let nemyslitelná.

Jako další nesporný přínos shora uvedeného zákona, hodnotím také zrušení ustanovení § 676 odst. 2 občanského zákoníku pro nájem bytu. Podle předchozí právní úpravy měl pronajímatel v případě skončení nájmu bytu na dobu určitou třicetidenní lhůtu k podání návrhu na vyklizení bytu. Pokud ji promeškal, došlo k obnovení nájemní smlouvy za týchž podmínek, za jakých byla sjednána původně. Taková lhůta nepřiměřeně zatěžovala pronajímatele.

Dlouho očekávaný zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, také částečně vyřešil spory mezi pronajímateli a nájemci, když vytvořil právní rámec pro jednostranné zvyšování regulovaného nájemného. Je nesporné, že dosavadní výnosy z regulovaného nájemného soukromým vlastníkům bytů nekryly náklady na údržbu bytů.

Pronajímatelé mnohdy také suplují roli státu, který není schopen plnit sociální funkce spojené s bydlením. Přenesení těchto povinností státu na pronajímatele, které je zakotveno v některých ustanoveních občanského zákoníku, by mělo být odstraněno. Za těchto podmínek stát přičítá k tíži pronajímatelů nedostatek sociálních bytů na trhu.

Jako zásadní problém v současné praxi vidím délku soudních sporů, které pronajímatelé s nájemci vedou. De lege ferenda navrhuji zjednodušení soudních sporů v nájemních věcech, a to např. zavedením lhůty, ve které by soud byl povinen nařídit soudní jednání a také sankci pro stranu sporu, která záměrně protahuje řízení. Z vlastní zkušenosti mohu uvést, že ničím neobvyklým není ani roční lhůta mezi podáním odvolání, jako řádného opravného prostředku proti rozsudku o vyklizení bytu a nařízením jednání odvolacím soudem. Takové průtahy jsou podle mého názoru pro pronajímatele, který se snaží vystěhovat neplatiče nájemného nepřijatelné.

Zároveň ne každý bude chtít hned řešit své spory soudní cestou, ať už z důvodu zdlouhavosti soudního řízení či jeho finanční nákladnosti a pokusí se nejprve o smírné vyřešení celé věci.

Dovolím si tvrdit, že v naší společnosti stále přetrvává deformovaný názor, že za bydlení občanů je odpovědný stát. S tím také souvisí nízká ochota obyvatel převzít odpovědnost za své bydlení.

Podle provedených průzkumů je prokázáno, že vztahy mezi pronajímateli a nájemci jsou zhoršovány v důsledku občanskoprávní úpravy nájmu bytu, která obsahuje nestandardní prvky z dob minulého režimu a také obtížnou vymahatelnost práva<sup>71</sup>.

Závěrem své práce uvádím, že institut chráněného nájmu bytu je vlastní právním řádům právních států, mělo by však být maximálně zabráněno možnosti jeho zneužívání. Na druhou stranu nesmíme zapomínat, že i v oblasti bytové problematiky existuje tržní prostředí. Vnitřní rozpornost obou uvedených skutečností by měla vést zákonodárce ke snaze nastolit režim, který by přiměřeným způsobem chránil nájemce proti svévoli pronajímatele, zároveň

<sup>71</sup> <http://www.mmr.cz/upload/1092669326konceptce.pdf>

by však poskytl pronajímateli rychlou a účinnou ochranu proti nájemci, který neplní své základní povinnosti z nájemního poměru vyplývající.
