Rigorózní práce – posudek konzultanta

Autorka : Mgr.Denisa Trávníčková

Téma : Zánik nájmu bytu výpovědí

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 108 stran textu. Autorka prokazuje znalost širokého okruhu odborné literatury. Rovněž tak soudní judikatury.

Práce je přehledně rozdělena na 10 částí. Po stručném úvodu se autorka zabývá historickým vývojem právní úpravy výpovědi z nájmu bytu. Důraz je položen na vývoj od vzniku ČSR. Třetí část pojednává o zániku nájmu bytu v obecné poloze. Od čtvrté části se již autorka soustřeďuje na zánik nájmu bytu výpovědí. Za těžiště práce lze považovat část pátou, kde autorka poměrně podrobně rozebírá výpovědní důvody pro vypovězení nájmu bytu pronajímatelem, a to bez přivolení soudu a v následné části šesté je rozebrána výpověď z nájmu bytu učiněnou pronajímatelem, tentokrát s přivolením soudu. V sedmé části jsou nastíněny právní následky zániku nájmu bytu. Osmá část pojednává o problematice bytových náhrad. Předposlední část je zaměřena na srovnání právní úpravy nájmu bytu v ČR a SRN. Desátá část tvoří závěr práce.

Autorka si vybrala poměrně často zpracovávané téma. Podařilo se jí ho uchopit na výborné úrovni. Jde o kultivované zpracování tématu, které obnáší vlastní postřehy. Autorka aktivně pracuje s judikaturou. V práci nechybí vlastní argumentace.

Předloženou práci hodnotím kladně. Doporučuji její ústní obhajobu. Zde by autorka mohla položit důraz na náměty de lege ferenda v návaznosti na připravovaný nový občanský zákoník.

---

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.